partis primæ egi, je mets en outre au nombre des inventions dont j'ai traité dans l'appendice de la première partie ce fait qu'ils disent ordinairement que parfois la Nature défaille ou pêche et produit des choses imparfaites.

quibuscunque : datif et ablatif de *quicunque*. *si itaque homo ira vel odio commotus determinatur ad claudendam manum vel brachium movendum, id ut in parte secunda ostendimus, fit quia una eademque actio potest jungi quibuscunque rerum imaginibus*, si donc un humain troublé par la colère ou la haine est déterminé à fermer la main ou à mouvoir le bras, cela se fait, ainsi que nous <l'>avons montré dans la deuxième partie, parce qu'une seule et même action peut être liée à des images quelconques de choses.

quibusdam : datif et ablatif pluriels de *quidam*. *omnia corpora in quibusdam conveniunt*, tous les corps conviennent en certaines choses. *id quod corpori humano et quibusdam corporibus externis a quibus corpus humanum affici solet, commune est et proprium quodque in cujuscunque horum parte æque ac in toto est, ejus etiam idea erit in mente adæquata*, ce qui est commun et propre au corps humain et à certains corps extérieurs par lesquels le corps humain a l'habitude d'être affecté et qui est aussi bien dans la partie d'un de ceux-ci quel qu'il soit que dans le tout, de ceci il y aura aussi une idée adéquate dans l'esprit. *secundo ex signis exempli gratia ex eo quod auditis aut lectis quibusdam verbis rerum recordemur et earum quasdam ideas formemus similes iis per quas res imaginamur*, [nous formons des notions universelles] deuxièmement à partir de signes par exemple de ce que certains mots ayant été entendus ou lus nous nous souvenons des choses et en formons certaines idées semblables à celles par lesquelles nous imaginons les choses.

quibusve : *quibus* et enclitique *ve*. *deinde nemo scit qua ratione quibusve mediis mens moveat corpus neque quot motus gradus possit corpori tribuere quantaque cum celeritate idem movere queat*, ensuite personne ne sait de quelle façon ni par quels moyens l'esprit meut le corps ni combien de degrés de mouvement il peut attribuer au corps et à quelle vitesse il peut le mouvoir.

quicquam : quelque chose. *qui igitur credunt se ex libero mentis decreto loqui vel tacere vel quicquam agere, oculis apertis somniant*, ceux donc qui croient parler ou se taire ou faire quelque chose à partir du libre décret de l'esprit rêvent les yeux ouverts. *si liber homo quicquam dolo malo quatenus liber est, ageret, id ex dictamine rationis ageret*, si l'humain libre

faisait quelque chose par fraude en tant qu'il est libre, il le ferait sous la dictée de la raison. ¶ rien (après une négation). *nec tamen credo me a vera longe aberrare quandoquidem omnia illa quæ sumpsi postulata, vix quicquam continent quod non constet experientia*, et je ne crois cependant pas être très éloigné de la vraie [cause] dans la mesure où tous ces postulats que j'ai pris ne contiennent pour ainsi dire rien qui ne soit établi par l'expérience. *quod ut clare intelligatur, concipiamus puerum equum alatum imaginantem nec aliud quicquam percipientem*, et pour le comprendre clairement, concevons un enfant imaginant un cheval ailé et ne percevant rien d'autre. *quandoquidem hæc imaginatio equi existentiam involvit nec puer quicquam percipit quod equi existentiam tollat, ille necessario equum ut præsentem contemplabitur nec de ejus existentia poterit dubitare quamvis de eadem non sit certus*, dans la mesure où cette imagination enveloppe l'existence du cheval et que l'enfant ne perçoit rien qui supprimerait l'existence du cheval, il contempera nécessairement le cheval comme présent et ne pourra douter de son existence bien qu'il n'en soit pas certain. ¶ *quicquam tale*, quelque chose de tel. *quamdiu mens quicquam tale imaginatur tamdiu mentis et corporis potentia minuitur vel coercetur et nihilominus id tamdiu imaginabitur donec mens aliud imaginetur quod hujus præsentem existentiam secludat*, aussi longtemps que l'esprit imagine quelque chose de tel, aussi longtemps la puissance de l'esprit et du corps est diminuée ou contrariée et néanmoins il imaginera cela jusqu'à ce que l'esprit imagine autre chose qui en exclue l'existence présente.

quicquid : quoi que ce soit qui/que, tout ce qui/que. *quicquid perfectionis sive realitatis habent*, tout ce qu'elles ont de perfection c'est-à-dire de réalité. *quicquid est in Deo est*, tout ce qui est est en Dieu. *quicquid ex absoluta natura alicujus Dei attributi sequitur*, tout ce qui suit de la nature absolue d'un attribut de Dieu. *quicquid concipimus in Dei potestate esse, id necessario est*, tout ce que nous concevons être au pouvoir de Dieu existe nécessairement. *quicquid existit, Dei naturam certo et determinato modo exprimit*, tout ce qui existe exprime la nature de Dieu d'une façon certaine et déterminée. *quicquid ex infinita Dei natura sequitur formaliter, id omne ex Dei idea eodem ordine eademque connexionem sequitur in Deo objective*, tout ce qui suit formellement de la nature infinie de Dieu, tout cela suit objectivement en Dieu à partir de l'idée de Dieu dans le même ordre et le même enchaînement. *quicquid ab infinito intellectu percipi potest tanquam substantiæ essentiam constituens, id*

omne ad unicam tantum substantiam pertinet, tout ce qui peut être perçu par un intellect infini comme constituant l'essence d'une substance, tout cela n'appartient qu'à une substance unique. *quicquid in singulari cujuscunque ideæ objecto contingit, ejus datur in Deo cognitio quatenus tantum ejusdem objecti ideam habet*, il n'y a en Dieu de tout ce qui arrive dans l'objet singulier d'une idée quelle qu'elle soit une connaissance qu'en tant qu'il a l'idée de ce même objet. *atque adeo quicquid de idea humani corporis diximus, id de cujuscunque rei idea necessario dicendum est*, et par suite tout ce que nous avons dit de l'idée du corps humain, il faut nécessairement le dire de l'idée de toute chose quelle qu'elle soit. *si autem negem, ergo seipsum determinabit et consequenter eundi facultatem et faciendi quicquid velit, habet*, mais si je <le> nie, il se déterminera donc lui-même et par conséquent il a la faculté d'aller et de faire tout ce qu'il veut. *quicquid ergo ex mentis natura sequitur et cujus mens causa est proxima per quam id debet intelligi, necessario ex idea adæquata vel inadæquata sequi debet*, donc tout ce qui suit de la nature de l'esprit et dont l'esprit est cause la plus proche par laquelle cela doit se comprendre, doit nécessairement suivre d'une idée adéquate ou inadéquate. *quicquid corpus nostrum potest destruere, in eodem dari nequit adeoque neque ejus rei idea potest in Deo dari quatenus nostri corporis ideam habet hoc est ejus rei idea in nostra mente dari nequit*, tout ce qui peut détruire notre corps ne peut pas se trouver en lui et par suite il ne peut pas non plus y en avoir l'idée en Dieu en tant qu'il a l'idée de notre corps c'est-à-dire qu'il ne peut pas y en avoir l'idée dans notre esprit.

quicunque, quæcunque, quodcunque : quelconque, quel... que, n'importe quel. ¶ (au pluriel) tous ceux qui. *modi cogitandi ut amor, cupiditas vel quicunque nomine affectus animi insigniuntur, non dantur nisi in eodem individuo detur idea rei amatae, desideratae etc.*, il n'y a de modes du penser tels que l'amour, le désir ou tous ceux qu'on désigne par le nom d'un affect de l'esprit que s'il y a dans le même individu l'idée d'une chose aimée, désirée, etc.

quid : ce que, ce qui (nominatif et accusatif neutres du pronom interrogatif *quis*). *Dei omnipotentiae magis repugnans non video quid fingi possit*, je ne vois pas ce qui pourrait s'inventer de plus en contradiction avec la toute-puissance de Dieu. *quid nobis per Naturam naturantem et quid per Naturam naturatam intelligendum sit, explicare volo*, je veux expliquer ce qu'il nous faut entendre par Nature naturante et par Nature naturée. *ex his non tantum intelligimus mentem humanam unitam*

esse corpori sed etiam quid per mentis et corporis unionem intelligendum sit, de là nous comprenons non seulement que l'esprit humain est uni au corps mais aussi ce qu'il faut entendre par union de l'esprit et du corps. *atque hic ut quid sit error indicare incipiam*, et ici pour commencer à indiquer ce qu'est l'erreur. *hinc clare intelligimus quid sit memoria*, de là nous comprenons clairement ce qu'est la mémoire. *quid enim voluntas sit et quomodo moveat corpus, ignorant omnes*, ce qu'est en effet la volonté et comment elle meut le corps, tous l'ignorent. *quid imago sit explicui in scholio propositionis septimæ decimæ hujus*, j'ai expliqué ce qu'est une image dans la scolie de la proposition 17 de cette <partie>. *in scholio propositionis vicesimæ primæ hujus partis explicui quid sit idea ideæ sed notandum præcedentem propositionem per se satis esse manifestam*, dans la scolie de la proposition 21 de cette partie j'ai expliqué ce qu'est l'idée de l'idée mais il faut remarquer que la proposition précédente est suffisamment évidente par elle-même. *deinde quid idea vera clarius et certius dari potest quod norma sit veritatis?* ensuite que peut-il y avoir de plus clair et de plus certain qu'une idée vraie qui serait norme de la vérité? *præter hæc alia forsitan possunt objici sed quia inculcare non teneor quid unusquisque somnare potest, ad has objectiones tantum respondere curabo idque quam potero breviter*, hormis cela on pourrait peut-être faire d'autres objections mais comme je ne suis pas tenu d'intercaler ce que chacun pourrait rêver, je m'occuperai de ne répondre qu'à ces objections et ce, le plus brièvement possible. *verum affectuum naturam et vires et quid contra mens in iisdem moderandis possit, nemo quod sciam determinavit*, mais personne que je sache n'a déterminé la nature et la force des affects et ce que l'esprit peut contre <eux> pour les maîtriser. *etenim quid corpus possit, nemo hucusque determinavit hoc est neminem hucusque experientia docuit quid corpus ex solis legibus naturæ quatenus corporea tantum consideratur, possit agere et quid non possit nisi a mente determinetur*, en effet personne jusqu'à présent n'a déterminé ce que peut le corps c'est-à-dire que l'expérience n'a enseigné jusqu'à présent à personne ce que peut faire le corps à partir des seules lois de sa nature en tant qu'on ne la considère que <comme> corporelle et ce qu'il ne peut pas <faire> à moins d'être déterminé par l'esprit. *nam unusquisque ex suo affectu omnia moderatur et qui præterea contrariis affectibus conflictantur, quid velint nesciunt*, car chacun règle toutes choses à partir de son <propre> affect et ceux qui en outre se heurtent à des

affects contraires ne savent pas ce qu'ils veulent. *intelligimus quid sit spes, metus, securitas, desperatio, gaudium et conscientiae morsus*, nous comprenons ce qu'est l'espoir, la crainte, la sécurité, le désespoir, le contentement et le remords de conscience. ¶ *quid si*, qu'en serait-il si. *si quis autem roget quid si summum bonum eorum qui virtutem sectantur, non esset omnibus commune?* mais si l'on demandait ce qu'il en serait si le souverain bien de ceux qui recherchent la vertu n'était pas commun à tous? *si jam quaeratur quid si homo se perfidia a praesenti mortis periculo posset liberare, an non ratio suum esse conservandi omnino suadet ut perfidus sit?* si l'on demande maintenant ce qu'il en serait si un humain pouvait se libérer d'un danger immédiat de mort par une trahison, est-ce que par hasard la règle de conserver son être ne lui conseille pas tout à fait d'être déloyal? ¶ *quid aliud est*, qu'est-ce d'autre. *nam quid aliud est equum alatum percipere quam alas de equo affirmare?* car qu'est-ce que percevoir un cheval ailé d'autre qu'affirmer des ailes d'un cheval? ¶ *quid causae est cur*, pour quelle raison. *quid causae est cur jam non possit sua decreta mutare*, pour quelle raison ne pourrait-il pas maintenant changer ses décrets? ¶ en quoi (accusatif de relation). *ac propterea ad determinandum quid mens humana reliquis intersit quidque reliquis praestet, necesse nobis est ejus objecti ut diximus hoc est corporis humani naturam cognoscere*, et c'est pour cette raison que pour déterminer en quoi l'esprit humain diffère des autres et en quoi il est supérieur aux autres, il nous faut connaître ainsi que nous l'avons dit la nature de son objet c'est-à-dire du corps humain. ¶ (accusatif de relation pour *aliquid*). *id per quod res determinatae ad aliquid operandum dicuntur, necessario quid positivum est*, ce par quoi les choses sont dites déterminées à opérer quelque chose est nécessairement positif en quelque chose. *nam per certitudinem quid positivum intelligimus, non vero dubitationis privationem*, car par certitude nous entendons quelque chose de positif et non pas une privation de doute [littéralement, un positif en quelque chose]. ¶ pour *aliquid* surtout après *si, nisi, ne, num. attamen ne quid horum omittam quod scitu necessarium sit, causas breviter addam ex quibus termini transcendentales dicti suam duxerunt originem ut Ens, Res, Aliquid*, mais cependant afin de ne rien omettre qu'il serait nécessaire de savoir de ces choses, j'ajouterai brièvement les causes à partir desquelles les termes dits transcendants tels qu'Être, Chose, Quelque Chose, ont tiré leur origine. *nec sane aliquis de hac re dubitare potest nisi putet*

ideam quid mutum instar picturae in tabula et non modum cogitandi esse nempe ipsum intelligere, et personne ne peut raisonnablement douter de cette chose à moins de penser que l'idée est quelque chose de muet comme une peinture sur un tableau et non pas un mode de penser à savoir le comprendre lui-même. *atque his puto me ad tertiam etiam objectionem respondi nempe quod voluntas universale quid sit quod de omnibus ideis praedicatur quodque id tantum significat quod omnibus ideis commune est nempe affirmationem*, et par là je pense avoir répondu aussi à la troisième objection à savoir que la volonté est quelque chose d'universel qu'on prédique de toutes les idées et qui ne désigne que ce qui est commun à toutes les idées à savoir l'affirmation. *nec corpus mentem ad cogitandum nec mens corpus ad motum neque ad quietem nec ad aliquid (si quid est) aliud determinare potest*, ni le corps ne peut déterminer l'esprit à penser ni l'esprit <ne peut déterminer> le corps au mouvement ni au repos ni à quelque chose d'autre (si ce quelque chose existe). ¶ rien (après négation). *quandoquidem de eo nunquam quid audiverant*, dans la mesure où ils n'en avaient jamais rien entendu dire.

quidam, quædam, quiddam/quoddam : un certain. *quod quidam Hebraeorum quasi per nebulam vidisse videntur*, ce que certains Hébreux semblent avoir vu comme à travers le brouillard. ¶ *quelqu'un. quod quidam exemplo duorum canum, unius scilicet domestici, alterius venatici conatus est ostendere*, ce que quelqu'un s'est efforcé de montrer par l'exemple de deux chiens, à savoir l'un de maison et l'autre de chasse.

quidem : du moins. *meo quidem judicio*, à mon avis du moins. *ego saltem satis clare meo quidem judicio demonstravi nullam substantiam ab alio produci vel creari*, moi au moins <c'est> suffisamment clairement à mon avis du moins <que> j'ai démontré qu'aucune substance n'est produite ni créée par autre chose <qu'elle même>. ¶ *mea quidem sententia*, à mon avis du moins. *sed mea quidem sententia nihil praeter magni sui ingenii acumen ostendit, ut suo loco demonstrabo*, mais à mon avis du moins il n'a montré que la subtilité de sa grande intelligence ainsi que je le démontrerai en son lieu. ¶ précisément. *patet quidem ex propositione tertia hujus*, c'est précisément évident à partir de la proposition 3 de cette <partie>. *et quidem ad primam dico me concedere voluntatem latius se extendere quam intellectum si per intellectum claras tantummodo et distinctas ideas intelligent*, et précisément en ce qui concerne la première <objection> je dis accorder que la

volonté s'étend plus loin que l'intellect s'ils n'entendaient par intellect que les idées claires et distinctes. *videmus itaque mentem magnas posse pati mutationes et jam ad majorem jam autem ad minorem perfectionem transire, quæ quidem passiones nobis explicant affectus lætitiæ et tristitiæ*, nous voyons donc que l'esprit peut pâtir de grands changements et passer à une perfection tantôt plus grande tantôt moindre, lesquelles passions précisément nous expliquent les affects de joie et de tristesse. ¶ certes. *mens enim humana est ipsa idea sive cognitio corporis humani quæ in Deo quidem est quatenus alia rei singularis idea affectus consideratur*, en effet l'esprit humain est l'idée même c'est-à-dire la connaissance du corps humain qui est certes en Dieu en tant qu'on le considère affecté par une autre idée de chose singulière. *quæ determinatio manente adhuc rei imagine coerchetur quidem memoria illarum rerum quæ hujus existentiam secludunt sed non tollitur*, laquelle détermination, <pendant que> l'image de la chose se maintient encore, est certes contrariée par la mémoire de ces choses qui excluent son existence mais n'est pas supprimée. ¶ *non quidem*, non pas certes. *non quidem ex libertate voluntatis sive absoluto beneplacito sed ex absoluta Dei natura*, non pas certes par liberté de la volonté ou par bon plaisir absolu mais par la nature absolue de Dieu. *non quidem omnia*, non pas certes toutes les choses. ¶ *et quidem*, et qui plus est (en début de second membre de phrase). *cujuscunque partis idea sive cognitio in Deo erit et quidem quatenus affectus consideratur alia idea rei singularis, quæ res singularis ipsa parte ordine naturæ prior est*, l'idée ou connaissance d'une partie quelle qu'elle soit sera en Dieu et qui plus est en tant qu'on le considère affecté par une autre idée de chose singulière, laquelle chose singulière est antérieure à la partie elle-même selon l'ordre de la nature. ¶ (avec relatif de liaison) qui plus est. *qui quidem conatus sive appetitus fomentatur si alium idem sibi cupere imaginatur*, lequel effort qui plus est ou appétit est alimenté s'il imagine qu'un autre désire pour lui-même la même chose. *quod quidem tam necessario verum est quam quod totum sit sua parte majus*, et cela, qui plus est, est aussi nécessairement vrai <qu'il est vrai> que le tout est plus grand que sa partie. *quæ quidem ratio me ex æquo movet ut etiam contemptus definitionem his adjungam*, et c'est qui plus est la raison qui me pousse à égalité à ajouter aussi la définition du mépris [*his <trium primitivorum affectuum definitionibus>*]. *qui quidem affectus crudelitas appellatur præcipue si illum qui amat nullam odii communem causam præbuisse creditur*, lequel affect qui

plus est s'appelle cruauté surtout si l'on croit que celui qui aime n'a offert aucune cause commune de haine. *quam quidem tristitiam amovere conabitur idque suorum æqualium actiones perperam interpretando vel suas quantum potest adornando*, tristesse qu'il s'efforcera qui plus est d'éloigner et ce, en interprétant vicieusement les actions de ses égaux ou en embellissant autant que possible les siennes.

quidquam : quelque chose (s'écrit aussi *quicquam*). *quare cujuscunque rei potentia sive conatus quo ipsa vel sola vel cum aliis quidquam agit vel agere conatur hoc est potentia sive conatus quo in suo esse perseverare conatur, nihil est præter ipsius rei datam sive actualem essentiam*, c'est pourquoi la puissance d'une chose quelle qu'elle soit c'est-à-dire l'effort par lequel elle-même agit ou s'efforce d'agir en quelque chose ou bien seule ou bien avec d'autres c'est-à-dire la puissance ou effort par lequel elle s'efforce de persévérer dans son être n'est que l'essence donnée c'est-à-dire actuelle de la chose elle-même.

quidque : *quid* et enclitique *que*. *ac propterea ad determinandum quid mens humana reliquis intersit quidque reliquis præstet, necesse nobis est ejus objecti ut diximus hoc est corporis humani naturam cognoscere*, et c'est pour cette raison que pour déterminer en quoi l'esprit humain diffère des autres et en quoi il est supérieur aux autres, il nous faut connaître ainsi que nous l'avons dit la nature de son objet c'est-à-dire du corps humain. *ex his clare intelligimus quid amor quidque odium sit*, de là nous comprenons clairement ce qu'est l'amour et ce qu'est la haine.

quidve : *quid* et enclitique *ve*. *facultatem inquam intelligo qua mens quid verum quidve falsum sit, affirmat vel negat et non cupiditatem qua mens res appetit vel aversatur*, j'entends dis-je la faculté par laquelle l'esprit affirme ou nie ce qui <est> vrai ou ce qui est faux et non pas le désir par lequel l'esprit recherche ou repousse les choses. *verum ego jam ostendi ipsos nescire quid corpus possit quidve ex sola ipsius naturæ contemplatione possit deduci ipsosque plurima experiri ex solis naturæ legibus fieri quæ nunquam credidissent posse fieri nisi ex mentis directione*, mais moi j'ai déjà montré qu'ils ne savent pas ce que peut le corps ni ce qu'on peut <en> déduire à partir de la seule contemplation de sa nature et qu'eux-mêmes savent d'expérience qu'un très grand nombre de choses se font par les seules lois de la nature qu'ils n'auraient jamais cru pouvoir se faire sauf sous la direction de l'esprit. *quare unusquisque ex suo affectu judicat seu æstimat quid bonum, quid malum, quid melius, quid*

pejus et quid denique optimum quidve pessimum sit, c'est pourquoi chacun juge c'est-à-dire estime d'après son affect ce qui <est> bon, ce qui <est> mauvais, ce qui <est> meilleur, ce qui <est> pire et enfin ce qui <est> le meilleur ou ce qui est le pire.

quidvis : n'importe quoi (nominatif et accusatif du pronom correspondant à l'adjectif indéfini *quivis*). *et quidvis oneris sibi imponi patiuntur dummodo parentes ulciscantur*, et souffrent que n'importe quel fardeau leur soit imposé pourvu qu'ils se vengent de leurs parents.

quies, quietis, f : repos. *sequitur voluntatem et intellectum ad Dei naturam ita sese habere ut motus et quies*, il s'ensuit que la volonté et l'intellect sont dans le même rapport avec la nature de Dieu que le mouvement et le repos. *corporis deinde motus et quies ab alio oriri debet corpore quod etiam ad motum vel quietem determinatum fuit ab alio*, ensuite le mouvement et le repos du corps doit naître d'un autre corps qui a été <lui> aussi déterminé au mouvement ou au repos par un autre.

quiescant : subjonctif présent de *quiesco*. *unde fit ut rerum causas finales tantum scire expetant et ubi ipsas audiverint, quiescant*, de là vient qu'ils ne désirent savoir que les causes finales des choses et dès qu'ils les ont entendues, ils ne s'inquiètent plus.

quiescat : subjonctif présent de *quiesco*. *nam cum suppono corpus exempli gratia A quiescere nec ad alia corpora mota attendo, nihil de corpore A dicere potero nisi quod quiescat*, car quand je suppose qu'un corps par exemple A est au repos et que je ne prête pas attention aux autres corps en mouvement, je ne pourrai rien dire du corps A si ce n'est qu'il est au repos. *quod si postea contingat ut A quiescat, id sane evenire etiam non potuit ex motu quem habebat*, s'il arrive par la suite que A soit au repos, cela aussi n'a pas pu raisonnablement arriver à partir du mouvement qu'il avait. *retinet præterea individuum sic compositum suam naturam sive id secundum totum moveatur sive quiescat sive versus hanc sive versus illam partem moveatur*, en outre un individu ainsi composé conserve sa nature qu'il se meuve en totalité ou qu'il soit au repos ou qu'il se meuve vers telle ou telle partie.

quiescebat : imparfait de *quiesco*. *quod si postea contingat ut corpus A moveatur, id sane evenire non potuit ex eo quod quiescebat*, si par la suite il arrive que le corps A soit en mouvement, cela n'a raisonnablement pas pu se produire de ce qu'il était au repos.

quiescendum : gérondif de *quiesco*. *hinc sequitur corpus motum tamdiu moveri donec ab alio corpore ad quiescendum determinetur et corpus quiescens tamdiu etiam quiescere donec*

ab alio ad motum determinetur, de là il suit qu'un corps en mouvement se meut jusqu'à ce qu'il soit déterminé au repos par un autre corps et qu'un corps au repos est aussi au repos jusqu'à ce qu'il soit déterminé au mouvement par un autre. *contingit itaque a re quæ non erat in A nempe a causa externa a qua ad quiescendum determinatum fuit*, <cela> arrive donc d'une chose qui n'était pas dans A à savoir d'une cause extérieure par laquelle il a été déterminé à être au repos.

quiescens, entis : au repos (participe présent de *quiesco*). *corpus motum vel quiescens ad motum vel quietem determinari debuit ab alio corpore quod etiam ad motum vel quietem determinatum fuit ab alio et illud iterum ab alio et sic in infinitum*, un corps en mouvement ou au repos a dû être déterminé au mouvement ou au repos par un autre corps qui a été <lui> aussi déterminé au mouvement ou au repos par un autre et celui-ci de nouveau par un autre et ainsi de suite à l'infini. *cum corpus motum alteri quiescenti quod dimovere nequit, impingit, reflectitur ut moveri pergat*, quand un corps en mouvement en frappe un autre au repos qu'il ne peut pénétrer, il se réfléchit en sorte qu'il continue de se mouvoir. *et angulus lineæ motus reflectionis cum plano corporis quiescentis cui impigit, æqualis erit angulo quem linea motus incidentiæ cum eodem plano efficit*, et l'angle de la ligne du mouvement de réflexion avec le plan du corps au repos qu'il a frappé sera égal à l'angle que fait la ligne du mouvement d'incidence avec le même plan [*cui <plano> <corpus motum> impigit*, contre lequel <plan> <le corps en mouvement> a frappé].

quiescere : être au repos (infinitif de *quiesco*). *in his omnia corpora conveniunt quod unius ejusdemque attributi conceptum involvunt, deinde quod jam tardius jam celerius et absolute jam moveri jam quiescere possunt*, tous les corps conviennent en ceci qu'ils enveloppent le concept d'un seul et même attribut, ensuite <qu'ils peuvent se mouvoir> tantôt plus lentement tantôt plus rapidement et dans l'absolu qu'ils peuvent tantôt se mouvoir tantôt être au repos. *at hoc etiam moveri vel quiescere non potuit nisi ab alio ad motum vel quietem determinatum fuisset et hoc iterum ab alio et sic in infinitum*, mais celui-ci n'a pas pu non plus se mouvoir ni être au repos sans avoir été déterminé au mouvement ou au repos par un autre et celui-ci de nouveau par un autre et ainsi de suite à l'infini.

quiesceret : subjonctif imparfait de *quiesco*. *ex eo enim nil aliud sequi poterat quam ut corpus A quiesceret*, de cela en effet il ne pouvait

suivre rien d'autre sinon que le corps A fût au repos.

quiescit : présent de *quiesco*. *unumquodque ad motum vel quietem necessario determinari debuit ab alia re singulari nempe ab alio corpore quod etiam vel movetur vel quiescit*, chacun a dû nécessairement être déterminé au mouvement ou au repos par une autre chose singulière à savoir par un autre corps qui <lui> aussi est ou bien en mouvement ou bien au repos. *nam cum corpus somno quiescit, mens simul cum ipso sopita manet nec potestatem habet veluti cum vigilat, excogitandi*, car quand le corps se repose par le sommeil, l'esprit reste endormi en même temps que lui et n'a pas le pouvoir d'inventer comme quand il veille.

quiesco, is, ere, quievi, quietum : être au repos ¶ ne plus s'inquiéter.

quiescunt : présent de *quiesco*. *omnia corpora vel moventur vel quiescunt*, tous les corps sont ou bien en mouvement ou bien au repos.

quiete : ablatif de *quies*. *ea quæ ex motu et quiete sequuntur*, les choses qui suivent du mouvement et du repos. *hæc de corporibus simplicissimis quæ scilicet solo motu et quiete, celeritate et tarditate ab invicem distinguuntur*, voilà pour les corps les plus simples à savoir ceux qui ne se distinguent entre eux que par le mouvement et le repos, la vitesse et la lenteur.

quietem : accusatif de *quies*. *corpus motum vel quiescens ad motum vel quietem determinari debuit ab alio corpore quod etiam ad motum vel quietem determinatum fuit ab alio et illud iterum ab alio et sic in infinitum*, un corps en mouvement ou au repos a dû être déterminé au mouvement ou au repos par un autre corps qui a été <lui> aussi déterminé au mouvement ou au repos par un autre et celui-ci de nouveau par un autre et ainsi de suite à l'infini. *unumquodque ad motum vel quietem necessario determinari debuit ab alia re singulari nempe ab alio corpore quod etiam vel movetur vel quiescit*, chacun a dû nécessairement être déterminé au mouvement ou au repos par une autre chose singulière à savoir par un autre corps qui <lui> aussi est ou bien en mouvement ou bien au repos.

quietis : génitif de *quies*. *ex libertate motus et quietis agere*, agir par la liberté du mouvement et du repos. *corpora ratione motus et quietis, celeritatis et tarditatis et non ratione substantiæ ab invicem distinguuntur*, les corps se distinguent entre eux sous le rapport du mouvement et du repos, de la vitesse et de la lenteur et non sous le rapport de la substance.

quietus, a, um : tranquille. *hæc ergo doctrina præterquam quod animum omnimode quietum reddit, hoc etiam habet quod nos docet in quo*

nostra summa felicitas sive beatitudo consistit, cette doctrine donc outre qu'elle rend l'esprit tranquille de toutes les manières, a aussi ceci qu'elle nous enseigne en quoi consiste notre suprême félicité ou béatitude.

quilibet, quælibet, quodlibet : tout, quelconque, celui qu'on voudra. *quilibet uniuscujusque individui affectus ab affectu alterius tantum discrepat quantum essentia unius ab essentia alterius differt*, tout affect de chaque individu discordé autant de l'affect d'un autre que l'essence de l'un diffère de l'essence de l'autre.

quin : (accompagne un verbe de doute avec négation) que. *non dubito quin+subjonctif*, je ne doute pas que. *non dubium est quin+subjonctif*, il n'est pas douteux que. *non dubito quin difficile sit demonstrationem septimæ propositionis concipere*, je ne doute pas qu'il soit difficile de concevoir la démonstration de la proposition 7. *non dubito quin multi hanc sententiam ut absurdam explodant*, je ne doute pas que beaucoup rejettent cette opinion comme absurde. *præterea nemo dubitat quin etiam tempus imaginemur nempe ex eo quod corpora alia aliis tardius vel celerius vel æque celeriter moveri imaginemur*, en outre personne ne doute que nous imaginons aussi le temps à savoir de ce que nous imaginons des corps se mouvoir plus lentement ou plus rapidement que d'autres ou à vitesse égale. *quia corpora humana ad plurima apta sunt, non dubium est quin ejus naturæ possint esse ut ad mentes referantur quæ magnam sui et Dei habeant cognitionem et quarum maxima seu præcipua pars est æterna atque adeo ut mortem vix timeant*, du fait que les corps humains sont aptes à un très grand nombre de choses, il n'est pas douteux qu'ils puissent être de nature telle qu'ils se rapportent à des esprits qui aient d'eux-mêmes et de Dieu une grande connaissance et dont la plus grande partie c'est-à-dire <la partie> principale soit éternelle et par suite qu'ils ne craignent guère la mort. ¶ bien plus. *quin nihil in natura clarius quam quod unumquodque ens sub aliquo attributo debeat concipi*, bien plus rien n'est plus clair dans la nature que ce fait que tout être doit se concevoir sous quelque attribut. *quin ipsa experientia aliud suadere videtur*, bien plus <c'est> l'expérience elle-même <qui> semble <nous> persuader d'autre chose.

quinam : nominatif masculin singulier et pluriel de *quinam*. *superest jam ut ostendam quid id sit quod ratio nobis præscribit et quinam affectus cum rationis humanæ regulis conveniant, quinam contra iisdem contrarii sint*, il me reste maintenant à montrer ce que la raison nous prescrit et quels affects donc conviennent avec les règles de la raison humaine <et> lesquels au

contraire leur sont contraires contraires [littéralement, qu'est-ce que c'est ce que la raison nous prescrit].

quinam, quænam, quodnam : (adjectif interrogatif) qui (donc), lequel (donc).

quinque : cinq. *in quinque partes distincta*, divisée en cinq parties.

quintus, a, um : cinquième. *tertium illud cognitionis genus formare de quo diximus in scholio secundo propositionis quadragesimæ hujus partis et de cujus præstantia et utilitate in quinta parte erit nobis dicendi locus*, former ce troisième genre de connaissance dont nous avons parlé dans la deuxième scolie de la proposition 40 de cette partie et de la supériorité et utilité duquel il y aura pour nous lieu de parler dans la cinquième partie.

quippe : c'est qu'en effet. *quippe qui putant ideas consistere in imaginibus quæ in nobis ex corporum occursum formantur, sibi persuadent ideas illas rerum quarum similem nullam imaginem formare possumus, non esse ideas sed tantum figmenta quæ ex libero voluntatis arbitrio fingimus*, c'est qu'en effet ceux qui pensent que les idées consistent en images qui se forment en nous à partir de la rencontre des corps se persuadent que ces idées de choses dont nous ne pouvons former aucune image semblable ne sont pas des idées mais seulement des fictions que nous forgeons du libre arbitre de la volonté. *quippe rerum duratio ex earum essentia determinari nequit quandoquidem rerum essentia nullum certum et determinatum existendi tempus involvit*, c'est qu'en effet la durée des choses ne peut pas se déterminer à partir de leur essence dans la mesure où l'essence des choses n'enveloppe aucun temps d'exister précis et déterminé.

quique : relatif qui+enclitique *que. hinc fit ut qui miraculorum causas veras quærit quique res naturales intelligere studet*, de là vient que celui qui recherche les vraies causes des miracles et qui désire comprendre les choses naturelles. *porro hic reciprocos amor et consequenter conatus beneficiendi ei qui nos amat quique nobis benefacere conatur, gratia seu gratitudo vocatur*, de plus cet amour réciproque et par conséquent <cet> effort de rendre service à celui qui nous aime et qui s'efforce de nous rendre service, s'appelle reconnaissance ou gratitude. *quare talis affectus idem semper manet et consequenter affectus qui eidem sunt contrarii quique a suis causis externis non foventur, eidem magis magisque sese accommodare debent donec non amplius sint contrarii et eatenus affectus qui ex ratione oritur, est potentior*, c'est pourquoi un tel affect reste toujours le même et par conséquent les

affects qui lui sont contraires et qui ne sont pas encouragés par leurs causes extérieures, devront s'y adapter de plus en plus jusqu'à ce qu'ils ne lui soient plus contraires et <c'est> en cela <qu'un affect qui naît de la raison, est plus puissant [littéralement, s'adapter à ce même <affect>].

quis : pronom indéfini au nominatif singulier parfois employé pour *aliquis. simulac enim quis aliquid scit, eo ipso scit se id scire et simul scit se scire quod scit et sic in infinitum*, car dès qu'on sait quelque chose, par là même on sait qu'on le sait et en même temps on sait qu'on sait ce qu'on sait et ainsi de suite à l'infini. *quo quis majore amore rem amatam erga se affectam esse imaginatur, eo magis gloriabitur hoc est lætabitur*, plus on s'imagine qu'est grand l'amour dont une chose aimée est affectée envers nous, plus on se fera gloire c'est-à-dire plus on sera joyeux. ¶ *si quis*, si quelqu'un, si <l'>on. *verum enim vero si quis recte attendat, me ad hæc jam respondisse comperiet*, mais en vérité, si l'on y prête correctement attention, on découvrira que j'ai déjà répondu à cela. *si quis autem jam quærit ex quo ergo signo diversitatem substantiarum poterimus dignoscere*, si l'on demande par quel signe donc nous pourrions reconnaître la diversité des substances. *si quis ad uberiorem hujus rei explicationem exemplum desideret, nullum sane dare potero quod rem de qua hic loquor, utpote unicam adæquate explicet*, si l'on désirait pour plus ample explication de cette conjoncture un exemple, je ne pourrai en donner raisonnablement aucun susceptible d'expliquer adéquatement la conjoncture dont je parle ici vu qu'elle est unique. *si quis eum quem odio habet, lætitia affectum imaginatur, hæc imaginatio ejusdem conatum coercebit hoc est is qui odio habet, tristitia afficietur*, si quelqu'un imagine celui qu'il a en haine affecté de joie, cette imagination contrariera son effort c'est-à-dire que celui qui hait sera affecté de tristesse. *unde illud poetæ: Speremus pariter, pariter metuamus amantes; Ferreus est si quis quod sinit alter, amat*, d'où ceci du poète: ayons, amants, mêmes espoirs et mêmes craintes; n'a pas de cœur celui qui aime ce que l'autre endure [littéralement, est de fer si quelqu'un aime ce que l'autre endure].

quis, quæ, quid/quod : pronom-adjectif interrogatif au nominatif singulier (au neutre *quid* pour le pronom, *quod* pour l'adjectif). *et queso quis scire potest se rem aliquam intelligere nisi prius rem intelligat?* et je vous le demande qui peut savoir qu'il comprend une chose s'il ne comprend d'abord la chose? *hoc est quis potest scire se de aliqua re certum esse nisi*